

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra
Udenrigsudvalget efter ønske
fra Frank Aaen (EL) til
udenrigsministeren af 8. januar
2010. URU alm. del -
spørgsmål 51.

Spørgsmål 51

Vil ministeren bilateralt eller gennem EU protestere over for den egyptiske regering mod den stigende vold og diskrimination af det kristent-koptiske mindretal?

Svar:

Forholdene for religiøse mindretal i Egypten, som f.eks. det kristent-koptiske mindretal, er alvorlig og giver anledning til bekymring. Fra dansk side arbejder man aktivt for at forbedre beskyttelsen af menneskerettighederne i Egypten, herunder at rettighederne for religiøse mindretal i Egypten tages op inden for rammerne af EU's politiske dialog med Egypten. EU og Egypten undertegnede en associeringsaftale i 2001. Aftalen understreger bl.a. betydningen af respekt for menneskerettighederne og etablerer rammerne for en politisk dialog på højt niveau mellem EU og Egypten. Fra dansk side vil man desuden tage forholdene for de religiøse mindretal i Egypten op i FN's Menneskerettighedsråd under det såkaldte Universal Periodic Review (UPR) senere på måneden.

Et af de seneste eksempler på vold mod koptere fandt sted på den koptiske juleaftensdag den 6. januar 2010. En folkemængde i Nag Hammadi blev på vej ud af deres kirke beskudt fra en forbigående bil. I alt syv mennesker blev dræbt, herunder seks koptere. Efterfølgende opstod voldsomme optøjer, hvor harmfulde demonstrerende koptere kom i klammeri med ordensmagten.

Det er endnu ikke klart, hvem der har udført ugerningen. Der er tre anholdte påståede gerningsmænd, som blevet anklaget for overlagt mord. Begivenhederne har givet anledning til udtalte bekymringer i offentligheden om en evt. stigning i omfanget af sekterisk vold. Den øverste offentlige anklager har personligt begivet sig til Nag Hammadi med henblik på at forestå opklaringen. Præsident Hosni Mubarak og en række muslimske ledere har offentlig taget afstand fra hændelserne. Mubarak fordømte drabene som en kriminel handling.

Fra dansk side har man i den løbende dialog med Egypten drøftet drabene mod kopterne den 6. januar, bl.a. med den egyptiske ambassadør.